12. Arguitur secundo : nam quæ conse-  
 quantur principia proxima specie distincta,  
 debent specie distingui ; qua ratione pro-  
 prietates consequentes naturam equi, et  
 naturam leonis, specie differunt : sed cha-  
 ritas viæ et charitas patriæ consequuntur  
 principia proxima specie diversa : ergo  
 charitas viæ, et charitas patriæ distinguun-  
 tur in specie. Probatur minor ; nam chari-  
 tas viæ dimanat a gratia mediante fide, et  
 charitas patriæ dimanat a gratia me-  
 diante lumine gloriæ : constat autem, quod  
 fides, et lumen gloriæ differunt essentialiter.

Respondetur moxorem solum verificari  
 in his, quæ consequuntur principia proxi-  
 ma specie distincta, quatenus distinguan-

tur ; secus vero, si ad illa sequantur, qua-  
 tenus unum quid sunt in officio radicis, ut  
 patet in sensu visus, qui consequitur natu-  
 ras specie diversas, non quatenus diversæ  
 sunt, sed quatenus conveniunt in aliquo  
 prædicato, ad quod visus sequitur, utputa  
 in ratione animalis perfecti. Et valde proba-  
 bile est, omnes intellectus Angelorum  
 esse ejusdem speciei, licet dimanant a natu-  
 ris specificè distinctis ; quia dimanant  
 ab eis, non quatenus distinguuntur, sed  
 quatenus omnes conveniunt in gradu sub-  
 stantiæ spiritualis completæ, qui licet sit  
 genericus in esse entis, est tamen ultimus,  
 et specificus in munere radicandi in-  
 tellectum. Et idem proportionabiliter con-  
 tingit in præsentia ; nam charitas non res-  
 picit ut principium proximum fidem, et  
 lumen gloriæ, secundum quod distinguun-  
 tur inter se, sed quatenus conveniunt in  
 hoc, quod proponunt objectum proprium,  
 et specificativum voluntatis, nempe infini-  
 tam Dei bonitatem in seipso.

Adde, quod si hoc argumentum esset ali-  
 cujus efficaciam, probaret non solum dari  
 in patria charitatem specie distinctam ab  
 ea, quam modo habemus in statu viæ ; sed  
 etiam quod hæc evacuetur in patria : si-  
 quidem supponitur per se dependere a fide,  
 quæ conjungi non valet cum statu beatitudi-  
 nis. Hoc autem quam absurdum sit, constat  
 ex supra dictis *num.* 7.

13. Sed contra arguitur tertio : nam impossibile est, quod per fidem, et lumen gloriæ apprehendatur, et proponatur idem formaliter objectum : ergo charitas consequens fidem, et charitas consequens lumen gloriæ attingunt objecta formaliter diversa, atque ideo distinguuntur specie. Consequentia patet, et antecedens suadetur : tum quia objectum fidei est creditum, objectum vero luminis est visum : creditum autem, et visum formaliter distinguuntur. Tum etiam, quia objectum fidei est absens sub ratione absentis, cum fidei notitia sit abstractiva ; objectum vero luminis est præsens sub ratione præsentis, siquidem visio est notitia intuitiva : sed absens sub ratione absentis, et præsens sub ratione præsentis sunt objecta formaliter distincta : ergo impossibile est, quod fides, et lumen gloriæ apprehendant, et proponant idem formaliter objectum.

Confirmatur, quia ut D. Thom. *1 part.* <sup>Confir-</sup>  
*q.* 80, *art.* 2, docet : « Differentiæ appre- <sup>matio.</sup>  
 « hensi sunt differentiæ appetibilis ; unde <sup>D. Tho.</sup>  
 « potentiæ appetitivæ distinguuntur secun-

dam differentiam apprehensorum, sicut « secundum propria objecta. » Sed certum est, fidem et lumen gloriæ importare apprehensiones essentialiter distinctas : ergo charitas consequens fidem distinguitur essentialiter a charitate, quæ consequitur lumen gloriæ. Et urgetur amplius ; nam quia appetitus sensitivus sequitur sensum, et appetitus rationalis sequitur intellectum ; et sensus, et intellectus distinguuntur essentialiter in apprehendendo, et proponendo objectum appetitus ; propterea appetitus sensitivus, et rationalis distinguuntur in specie : sed charitas viæ sequitur fidem, charitas vero patriæ sequitur lumen ; et fides, et lumen differunt essentialiter : ergo charitas viæ, et charitas patriæ distinguuntur specie.

Satisfit  
argu-  
mento.

Respondetur argumento distinguendo antecedens, illudque concedendo de identitate formali objecti, ut significat fidem, et lumen gloriæ ; sed negari debet intellectum de identitate objecti in ordine ad actum, aut habitum voluntatis. Fieri enim optime potest, quod cognitiones specie differentes proponant voluntati idem objectum formale, sicut cognitio humana, et angelica Dei ultimi finis naturalis specie differunt, cum attingant illud objectum cum diversa abstractione, et immaterialitate ; et tamen proponunt idem formaliter objectum voluntati, siquidem amor naturalis Dei super omnia ejusdem speciei est in Angelo, et homine. Et ratio a priori est, quia licet nihil sit volitum, quin præcognitum ; tamen non oportet, quod eadem sit ratio *sub qua*, vel motivum amandi, et cognoscendi ; intellectus enim attingit objectum quia verum, et voluntas quia bonum : intellectus trahit ad se res, et voluntas fertur ad illas. Unde illa ratio, quæ se habet per se ad actum intellectus, potest se habere de materiali ad actum, et habitum voluntatis. Et ita accidit in præsentibus, nam rationes visi, et non visi se habent per se in ordine ad notitiam claram, et obscuram ; et tamen sunt accidentales respectu amoris, qui fertur per se ad summum bonum in se, sive videatur, sive non. Unde ad *primam* antecedentis probationem, quatenus potest huic doctrinæ opponi, respondetur objectum charitatis non esse visum, ut visum ; neque esse non visum, ut non visum ; sed esse summum bonum, quod videtur, aut creditur : et ratio summi boni, quoquo modo cognoscatur, movet ad eundem specie

amorem. Ad *secundam* dicimus, notitiam abstractivam, et intuitivam attingere idem bonum, licet prior connotet illud absens, et posterior connotet illud præsens. Sed hæc differentia est prorsus accidentaliter respectu amoris, qui fertur in bonum ratione summæ bonitatis, quam habet in se, non vero ratione absentis, vel præsentis.

Ad confirmationem respondetur, differentiam apprehensi tunc inferre differentiam appetibilis, et appetitus, quando apprehensio proponit diversam rationem formalem motivam appetitus, secus vero si eandem rationem repræsentet, ut explicat D. Thom. *locis num. 10 relatis*. Id autem non verificatur in nostro casu, quia fides, et lumen gloriæ proponunt eandem bonitatem motivam charitatis, siquidem id modo credimus, quod videbimus postea. Unde patet ad difficultatis augmentum ; nam sensus nequit apprehendere nisi bonum particulare, et intellectus potest apprehendere bonum universale : particulare autem bonum, et universale bonum important diversas rationes formales de linea appetibilis, et ideo ad sensum, et intellectum sequuntur appetitus specie diversi.

14. Arguitur quarto, quia idem habitus nequit esse principium permanens amandi libere, et amandi necessario : sed charitas viæ est principium permanens amandi libere, et charitas patriæ est principium permanens amandi necessario : ergo charitas viæ, et patriæ non sunt idem habitus. Minor, et consequentia constant. Major autem probatur, quia ita se habent amare libere, et amare necessario, sicut assentire libere, et assentire necessario : sed repugnat, quod idem habitus sit principium permanens assensus liberi, et assensus necessarii : ergo idem habitus nequit esse principium amandi libere, et amandi necessario.

Quartum  
argu-  
mentum.

Confirmatio, quia amor liber Dei, et amor necessarius Dei, quales sunt amores viæ, et patriæ, distinguuntur essentialiter : ergo et habitus illis correspondentes. Consequentia patet, tum a paritate, tum quia habitus specificatur per ordinem ad actus sibi primario correspondentes. Antecedens autem probatur, quia repugnat quod idem specie actus sit satiativus, et non sit satiativus voluntatis ; sicut implicat quod eadem specie forma satiet, et non satiet materiam primam : sed amor liber Dei, qualem habemus in via, non satiat voluntatem ; amor autem necessarius Dei, qualis est in patria, voluntatem

Confir-  
matio.

voluntatem satiat perfecte : ergo prædicti amores distinguuntur essentialiter.

Distinguitur argumentum. Ad argumentum respondetur eundem habitum non posse habere rationem principii permanentis ad amandum libere, et amandum necessario, si respiciat per se primo, et ratione sui modos libertatis, et necessitatis in actibus : posse autem eundem habitum respicere per se primo amorem, cui vel ex parte subjecti, vel ex aliis capitibus accidat esse necessarium, aut liberum ; quia tunc hæc differentia in actibus reperta non respicitur ab habitu, nec terminat ejus inclinationem primariam. Et sic accidit in nostro casu ; nam charitas non recipit per se primo nisi amorem amicabilem Dei, cui accidit esse liberum ob absentiam objecti non determinantis voluntatem ; aut necessarium ob ejus præsentiam : et in hoc sensu negamus majorem. Ad cujus probationem iterum neganda est major, quia liberum, et necessarium sunt differentiarum accidentales respectu amoris amicabilem, ut modo vidimus ; sed possunt esse differentiarum per se, et essentielles respectu cognitionis, et habituum intellectuum. Nam verum non visum movet ad assensum fidei, qui liber est ; ubi autem evidenter apparet, movet ad assensum scientiarum, qui necessarius est. Cumque repugnet fides, et scientia circa idem objectum, ut vidimus *tract. 17, disputat. 3, dub. 2*, fieri non potest, quod idem habitus sit principium assensus liberi et assensus necessarii.

olvitur confirmatio. 15. Ad confirmationem respondetur negando majorem intellectam de distinctione essentiali quoad substantiam amoris, et secundum tendentiam specificam in objectum ; hæc enim eadem est in via, et in patria, licet amor Dei pro his statibus importet modos intrinsecos essentialiter distinctos : nam in via dicit respectum ad principium agens cum indifferentia, et in patria habitudinem ad principium omnino determinatum ; qui respectus distinguuntur ab operatione, et sunt extra speciem illius, juxta ea quæ diximus *tract. 10, disput. 2, a num. 80, et tract. 11, disput. 1, dub. 2*. Unde sicut quia modi libertatis, et moralitatis sunt extra speciem, quam habent actus nostri in esse physico, potest idem specie actus quandoque esse liber, et quandoque necessarius ; quandoque bonus, et quandoque malus, ut ostendimus *locis cit. et tract. 11, disp. 6, dub. 2*, ita idem in spe-

cie amor charitatis potest esse liber in via, et necessarius in patria. Ad probationem autem majoris dicendum, ad lineam, et speciem amoris non pertinere, quod satiet, aut non satiet voluntatem, cum amor non sit apprehensivus, et possessivus objecti : qua ratione *tract. 9, disp. 1, a num. 58*, ostendimus nostram beatitudinem formalem non consistere in actu amoris. Dicitur autem amor patriæ satiativus, quia sequitur ad visionem Dei, qua est formalis possessio summi boni satiantis voluntatem. Unde differentia ex hac parte desumpta est accidentaliter respectu amoris amicabilem considerati secundum speciem ; nam sic acceptus fertur in bonum secundum se, et præscindit a possessione. Per quod patet ad exemplum probationi insertum ; nam forma per seipsam, et ratione sui actuali materiam : unde quæ ita actuali, ut satiet appetitum, nequit non essentialiter distinguatur a forma, quæ materiam insatiam relinquit ; et ita se habent forma cœlestis, et sublunaris. Quamvis possit etiam satis probabiliter dici, ad hanc differentiam in satiendo sufficere diversitatem ex parte modi actuandi materiam, sicut eadem anima rationalis modo non satiat appetitum materiæ, nec constituit corpus incorruptibile, et tamen in beatitudinis statu illam satiat, et hoc constituit. Quod magis confirmat veritatem nostræ assertionis.

16. Sed dices, hinc fieri, quod non solum permaneat in patria idem numero habitus charitatis, et idem actus amoris quoad speciem ; sed etiam idem numero amor, qui fuerat in via. Objectione, et solutio.

Respondetur ad veritatem nostræ assertionis sufficere, quod remaneat idem amor quoad speciem, sive continetur idem numero actus, sive non. Primum est satis probabile, et potest confirmari ex iis, quæ diximus *locis num. præced. relatis, et tract. 9, disput. 1, num. 63*, et sic contigisse de facto in Beata Virgine, probabilissimum censet Suarius *disp. 3, sect. 3, num. 2*. Suar.

Posterius etiam non levem habet probabilitatem, et defenditur a Joan. a S. Thom. Joan. a S. Tho. *tom. 1, in 1, 2, disp. 2, art. 7, circa finem, et disp. 3, art. 2 § Ex quo patet, et disput. 11, art. 1 § Dicimus ergo*. Quod non oritur ex eo, quod objectum specificativum amoris varietur essentialiter in patria ; sed ex eo, quod variantur modi in tali amore reperti, qui cum vitales sint, debent procedere a principio intrinseco per aliquem novum

influxum, et hic est novus actus. Quamvis et hoc motivum queat non obscure dilui ex his, quæ diximus locis supra relatis. Sed major hujus rei discussio ad veritatem nostræ assertionis non refert.

## DUBIUM II.

*Utrum charitas sit simpliciter perfectior, quam fides.*

Hanc difficultatem alii aliter proponunt cum D. Thom. *in præss. quest. 23, artic. 6*, videlicet, utrum charitas sit excellentissima virtutum? Unde occasionem arripiunt comparandi charitatem cum pluribus virtutibus in particulari. Sed major claritas rei conciliabitur, si fiat specialis comparatio cum fide, indeque apparebit, quid circa alias virtutes dicendum sit. Oportet autem præmittere id, in quo omnes Theologi conveniunt.

### § I.

*Præsupponenda in hoc dubio.*

Nota I. 17. Dupliciter possunt duæ virtutes comparari in perfectione: primo in esse moris, et sub conceptu proprio virtutis: secundo in esse entis, et absolute, et simpliciter. Illa autem virtus dicitur perfectior moraliter, et in esse virtutis, quæ majorem præstat subjecto rectitudinem, quatenus ipsum magis subdit regulæ rationis, et facit approximare ad ultimum finem, qui est principium totius bonitatis moralis. Illa vero dicitur perfectior in esse entis, et absolute, quæ tendit in objectum perfectius in esse objecti; nam cum habitus specificetur ab objecto, eo ipso sortitur nobiliorem speciem, et constituitur per altiorem differentiam; atque ideo eminet in esse entis, quamvis subjecto non conferat tantam bonitatem moralem. Qua distinctione utitur D. Thom. 1, 2, *quest. 66, art. 3*, et ea supposita, resolvit virtutes morales perficientes appetitum esse perfectiores in esse virtutis, quam habitus perficientes intellectum, istos vero illas antecedere simpliciter, et in esse entis. Quod ibidem tuentur communiter Thomistæ. Unde cum agimus de excessu charitatis supra fidem, potest comparatio fieri vel moraliter, et sub expressione virtutis, vel absolute, et in esse entis, et quoad speciem essentialem.

18. Si ergo comparatio fiat inter has virtutes in esse virtutis, et quoad perfectionem moralem, omnino tenendum est, charitatem esse perfectiorem. Quod communiter docent omnes Catholici, et probatur primo testimonio sacræ Scripturæ, quæ saltem hunc excessum manifeste evincunt. Nam Apostolus 1, *ad Corinth. 12*, relatis pluribus donis, et gratis gratis datis, concludit: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*. Et statim inchoat caput 13, demonstrando hanc viam esse charitatem: *Si linguis, inquit, hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens*. Et proposito excessu hujus virtutis super alias, et qualiter omnium perfectiones eminenti quodam modo contineat, veniensque ad virtutes theologicas, ait: *Nunc autem manent fides, spes, charitas; tria hæc: horum autem major est charitas*. Et ad *Coloss. 3*, postquam exhortatus illos fuerat ad omnium virtutum opera, adjecit: *Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis*. Quibus aperte significat excessum charitatis supra fidem, et alia dona, saltem moralem, et in esse virtutis

Confirmatur ex unanimi consensu Sanctorum Patrum sic intelligentium Apostolum, et prædicantium eminentiam charitatis supra fidem. D. Irenæus *lib. 4, cap. 63*, Origenes *homil. 2 in Cant.* D. Chrysost. *homil. 40 in actus Apost. et serm. de convers. Pauli*, D. Hieronymus *ad Gal. 5 et lib. 2, contra Rufinum in principio*, D. Ambros. *serm. 26, in ps. 113 et epist. 74*, D. August. *lib. de Genes ad litteram, cap. 7 et serm. 35 de tempore et serm. 50 de verbis Domini*, D. Gregor. *hom. 27 in Evangel.* D. Prosper *lib. de vita contemplativa, cap. 13*, D. Bernard. *lib. de diligendo Deo*, D. Thom. *ad loca cit. Pauli, et in præss. art. 6 et 1, 2, q. 66, art. 6*, et alii innumeri, quorum verba, ut prolixitatem vitemus, non damus: sufficiat audire Irenæum ubi supra: « Præcipuum « dilectionis munus, quod est pretiosius, « quam agnitio, gloriosius autem, quam « prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminentius. » Et August. *lib. 15 de Civit. Dei, cap. 18*, inquit: *Nullum est isto dono excellentius*. Et in sententiis a Prospero collectis, num. 377, ait: *Quanta est charitas? quæ si desit, frustra habentur cætera; si adsit, habentur omnia*.

19. Probatur deinde ratione demonstrativa

Charitas est melior fide in esse virtutis.

1 ad Cor 12 et 13.

Probatur auctoritate.

Ad Colos. 3.

D. Iren. Origen. D. Chry.

D. Hier. D. Amb.

D. Aug.

D. Greg. D. Pros. D. Bern. D. Tho.

D. Iren.

D. Aug.

D. Pros.

Ratio  
supposi-  
tionis.

tiva desumpta ex sacra Scriptura : nam præcepta debent regulari secundum virtutes, quarum actus imperant : sed primum, et maximum præceptum est præceptum charitatis : hæc igitur est maxima virtutum, saltem moraliter, et in esse virtutis. Probatur minor ex illo Matth. 22 : « In-  
« interrogavit eum unus ex eis legis doctor,  
« tentans eum : Magister, quod est manda-  
« tum magnum in lege ? Ait illi Jesus :  
« Diliges Dominum Deum tuum ex toto  
« corde tuo, et in tota anima tua, et in tota  
« mente tua. Hoc est maximum, et pri-  
« mum mandatum. Secundum autem si-  
« mile est huic : diliges proximum tuum  
« sicut te ipsum. In his duobus mandatis  
« universa lex pendet ; et Prophetæ. »  
Quasi omnia quæ lex, et Prophetæ præscribunt, ordinantur ad charitatem, sicut etiam Apostolus significavit 1, ad Timoth. 1, dicens : *Finis autem præcepti est charitas.* Unde nequit non supereminere aliis virtutibus. Qua ratione solet in Scriptura, ut Matth. 25, significari per oleum, quod aliis liquoribus supernat : et Genes. 1, significata est per spiritum, qui ferebatur super aquas.

1 ad  
Tim. 1.

Matth.  
25.  
Genes. 1.

Robora-  
tur.

Confirmatur, quia virtus, quatenus importat rectitudinem, diffinitur : *Quæ bonum facit habentem, et opus ejus perfectum reddit.* Sed charitas meliorem facit habentem, et opus ejus perfectius reddit, quam faciat, et reddat fides, aut alia virtus : ergo charitas est perfectior fide, et aliis virtutibus, saltem moraliter, et in esse virtutis. Probatur minor : tum quia charitas attingit Deum sub ratione ultimi finis super omnia dilecti, secundum quam rationem est principium totius rectitudinis moralis ; aliæ autem virtutes hanc rationem non attingunt, nisi ex influxu, et imperio charitatis, ut infra videbimus *dub. seq.* Tum etiam, quia aliæ virtutes, si charitati non associantur, sunt mortuæ, et informes ; charitas vero nequit vita, sive ordine ad ultimum finem privari. Tum quia aliorum virtutum opera secundum substantiam accepta possunt congrungi cum statu peccati mortalis, in quo homo nequit esse perfectus : actus autem charitatis nequit cum peccato componi, cum ab eo avertat convertendo hominem ad Deum ultimum finem, cui omnia subijcit, ut ostendimus *tract. 15, disput. 2, dub. 3.* Quas est alias differentias, maximamque charitatis perfectionem significavit D. Joan. in 1, cap. 4, illis verbis : *Deus charitas est, Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Nec oportet in hac veritate confirmanda immorari, quæ a fortiori constabit ex dicendis pro assertionem.

20. Sed objicies primo : nam ideo prudentia est perfectior in esse virtutis, quam virtutes morales, quia proponit illis objectum, et regulat earum actus : sed fides eodem modo comparatur ad charitatem : ergo fides est perfectior in esse virtutis, quam charitas.

Objec-  
tio.

Confirmatur ; nam id, per quod aliquis operatur, est illo inferius, ut patet in ministro, et instrumento comparatis domino, et agenti principali : sed fides operatur per charitatem, ut dicitur ad Galat. 5. Ergo Galat. 5. charitas est imperfectior fide in esse virtutis.

Ad objectionem respondetur ex D. Thom. Diluitur.  
D. Tho.  
*loco supra cit ex 1, 2, in resp. ad 1,* ubi ait : « Dicendum quod hoc modo non se  
« habet fides ad charitatem, sicut prudentia ad virtutem moralem, et hoc propter  
« duo. Primo quidem, quia virtutes theologicæ habent objectum, quod est supra  
« animam humanam : sed prudentia, et  
« virtutes morales sunt circa ea, quæ sunt  
« infra hominem ; in his autem, quæ sunt  
« supra hominem, nobilior est dilectio,  
« quam cognitio ; perfectior enim cognitio  
« secundum quod cognita sunt in cognos-  
« cente ; dilectio vero secundum quod di-  
« ligens trahitur ad rem dilectam : id au-  
« tem quod est supra hominem, nobilior  
« est in seipso, quam sit in homine, quia  
« unumquodque est in altero per modum  
« ejus, in quo est : e converso autem est in  
« his, quæ sunt infra hominem. Secundo »  
(et est evidenter disparitas), « quia pruden-  
« dentia moderatur motus appetitivos ad  
« virtutes morales pertinentes : sed fides  
« non moderatur motum appetitivum ten-  
« dentem in Deum, qui pertinet ad virtu-  
« tes theologicas ; sed solum ostendit ob-  
« jectum. Motus autem appetitivus in ob-  
« jectum excedit cognitionem humanam,  
« secundum illud ad Ephes. 3 : Superemi-  
« nentem scientiæ charitatem Christi. »

Confirmationem diluit S. Doct. in *præs. D. Tho. q. 23, art. 6, resp. ad 2,* his verbis : « Di-  
« cendum quod fides non operatur per di-  
« lectionem, sicut per instrumentum, ut  
« dominus per servum, sed sicut per for-  
« mam propriam. » Participat enim a charitate ordinem ad Deum ultimum finem, per quem ordinem formatur, vivit, et ten-

dit ad prædictum finem, ut declarabimus *sub. seq.* Unde magis elucet charitatis perfectio, siquidem comparatur ad fidem sicut forma ad materiam, et sicut perfectio ad suum perfectibile.

**Secundò objectio.** 21. Objicies secundo: nam infidelitas est peccatum gravius, quam odium Dei: ergo fides est virtus perfectior in esse virtutis, quam charitas. Consequentia patet, quia perfectiori virtuti opponitur gravius peccatum, et imperfectiori minus grave. Antecedens vero sæuletur, tum ex D. Thom. supra, q. 10, art. 3, ubi resolvit infidelitatem esse peccatum omnium gravissimum. Tum quia gravitas peccati sumitur ex aversione a Deo: sed homo magis a Deo avertitur per infidelitatem, quam per odium ipsius; siquidem Deum odio habens potest illum respicere per fidem, et per aliquam piam affectionem (sine qua fides nunquam existit): infidelis vero nullo modo respicit Deum: ergo infidelitas est peccatum gravius, quam odium Dei.

**Solutio.** D. Tho. Respondetur negando antecedens; nam ut inquit D. Th. infra, q. 31, art. 2: « Afectus peccati consistit in aversione a Deo. » Hujusmodi autem aversio rationem culpæ non haberet, nisi voluntaria esset. « Unde ratio culpæ consistit in voluntaria aversione a Deo. Hæc autem voluntaria aversio a Deo per se quidem importatur in odio Dei; in aliis autem peccatis quasi participative, et secundum aliud. Sicut enim voluntas per se inhæret ei quod amat: ita secundum se refugit id, quod odit. Unde quando aliquis odit Deum, voluntas ejus secundum se ab eo avertitur. Sed in aliis peccatis, puta cum aliquis fornicatur, non avertitur a Deo secundum se, sed secundum aliud, in quantum scilicet appetit inordinatam delectationem, quæ habet annexam inordinatam a Deo. Semper autem id, quod est per se, est potius eo, quod est secundum aliud. Unde odium Dei inter alia peccata est gravius. » Ad primam autem probationem in contrarium respondetur, S. Doctorem eo loco non concludere excessum infidelitatis super omnia peccata, sed infert: « Unde manifestum est, quod peccatum infidelitatis est majus omnibus peccatis, quæ contingunt in perversitate morum. Secus autem est de peccatis, quæ opponuntur aliis virtutibus theologicis; ut infra dicitur, » nempe loco proxime relato. Secundæ vero probationi occurrit

idem S. Doctor *loco citato in resp. ad 2.* his verbis: « Dicendum quod infidelitas non habet rationem culpæ, nisi in quantum est voluntaria. Et ideo tanto est gravior, quanto est magis voluntaria. Quod autem sit voluntaria, provenit ex hoc, quod aliquis odio habet veritatem, quæ proponitur. Unde patet, quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio Dei, circa cujus veritatem est fides. Et ideo sicut causa est potior effectu, ita odium Dei est majus peccatum, quam infidelitas. » Et pia affectio ad fidem requisita solum est amor simplex, et secundum quid; non quidem Dei, alias non posset componi cum ejus odio, sed boni repromissi.

22. Objicies tertio: nam beatitudo supernaturalis hujus vitæ consistit formaliter in actu fidei: hæc igitur est perfectior in esse virtutis, quam charitas. Consequentia est legitima; nam beatitudo in quocumque statu debet esse perfectissima operatio perfectissimæ virtutis: ergo beatitudo hujus vitæ non consistit formaliter in actu charitatis, sed in actu fidei, sequitur actum, et habitum charitatis. Antecedens vero probatur, tum ex Scriptura; nam Petro ob assensum fidei dicitur Matth. 16: *Beatus es Simon Barjona, quia caro, et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, etc.* Et Joan. 17, dicitur: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* Quem locum de beatitudine viæ, et de cognitione fidei interpretantur Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Chrysostomus, N. Cyrillus, et alii Patres. Tum etiam, quia beatitudo hujus vitæ debet esse inchoatio futuræ beatitudinis; hæc autem non consistit in amore, sed in cognitione Dei in seipso: ergo beatitudo hujus vitæ debet consistere formaliter in cognitione Dei, quæ in hac vita est actus fidei. Quod satis expresse affirmat D. Thom. infra, *quæst.* 180, art. 4, et 1, 2, *quæst.* 2, art. 5.

Respondetur ex dictis *tract.* 9, *disp.* 1, a *Diluitur.* num. 112, duplicem beatitudinem supernaturalem in hac vita distinguendam esse: aliam per modum dispositionis, et meriti ad consequendam beatitudinem perfectam alterius vitæ: alteram per modum participationis formalis, licet imperfectæ, et inadæquatæ. Prior non consistit in actu fidei, sed in actu charitatis, a qua est omnis virtus, et efficacia ad consequendum ultimum finem, in quem ipsa habet ut objectum proprium, et quem aliæ virtutes attingunt

ex

ex imperio, et influxu illius. Et hoc sufficit, ut charitas cæteras virtutes antecellat moraliter, et in ratione virtutis. Posterior ratio consistit in actu fidei, qui cum cognitio sit, possidet aliquo modo Deum cognitum, in quo convenit analogice cum beatitudine perfecta futuræ vitæ. Et in hoc sensu concedimus antecedens, et negamus consequentiam. Cujus probatio non urget: tum quia ad summum evincit excessum actus fidei supra actum charitatis in esse entis, et quoad speciem, non vero moraliter, et in ratione virtutis. Tum quia nec prædictum excessum evincit, quia licet in beatitudine perfecta coincident ratio possessionis summi boni, et ratio perfectissimæ operationis; non tamen in supernaturali beatitudine imperfecta hujus vitæ. Præsertim cum ex terminis non sit idem aliquid esse perfectissimum, et esse possessionem ultimi finis: qua de causa beatitudo animæ Christi Domini non consistit in modo unionis hypostatice, sed in actu intellectus, licet ille sit perfectior isto.

His suppositis circa comparationem charitatis, et fidei moraliter, et in esse virtutis, veniamus jam ad resolutionem præcipuæ difficultatis.

## § II.

*Eligitur communior sententia, et fulcitur autoritate D. Thomæ.*

23. Dicendum est, charitatem esse fidei perfectiorem simpliciter, in esse entis, et quoad speciem essentialem. Hanc conclusionem docent Sancti Patres locis *num.* 18 relatis, dum absolute, et sine restrictione pronuntiant, charitatem esse excellentissimam omnium virtutum, et eminere supra fidem. Eam etiam defendunt communiter discipuli D. Thom. *in præf. ad 6*, ubi Cajet. et Bañez, Aragon. et Arauxo *dub. unico*, dicens oppositum non posse sustineri sine temeritate, et periculo errandi. Gonet. *disp. 10, art. 5 concl. 2.* Et idem docent 1, 2, q. 66, *art. 6.* Ubi Medina, et Gregor. Martinez, Godoy *tract. de Beatitudine disp. 5, § 5, n. 51*, Joan. a S. Thom. *disp. 2, art. 4, § 5. Ad secundam probationem, et disp. 18, art. 2, in resp. ad 3, et in lib. de anima q. 12, art. 5, § Ad tertium*, et alii Thomistæ. Quibus consentiunt Scotus *in 3, dist. 33, quæst. unica, § Ad primum concedi potest*, Castillo, *disp. 3, q. 3*, cum omnibus Scotistis, Lorca

*in præf. disp. 10, Malderus art. 6, Suarez disp. 3, sect. 1, concl. 3, Torres disp. 66, dub. 4, concl. 4, Bonæspei disp. 1, dub. 2, et alii plures.*

Probatur primo ex D. Thom. *in præsent. art. 6*, ubi inquit: *An charitas sit excellentissima virtutum?* Et respondet affirmative. Et 1, 2, *quæst. 66*: inquit: *Utrum charitas sit maxima inter virtutes theologicas?* Et etiam respondet affirmative. Et *quæst. unica de charitate, artículo 2*, concludit corpus articuli his verbis: *Sic igitur patet, quod charitas non solum est virtus, sed potissima virtutum.* Quæ testimonia sunt adeo clara, ut quantum capimus, evidens nobis sit, Angelicum Doctorem tenuisse nostram, et communem assertionem.

24. Illis tamen occurrit Ferre infra referendus dicendo D. Thom. loqui de excessu charitatis supra fidem secundum considerationem theologiam, non vero secundum considerationem metaphysicam; nam Theologus contemplatur virtutes secundum quod magis, aut minus cum Deo conjungunt, et homines rectificat: metaphysicus vero illas considerat per habitudinem ad excellentius, aut inferius objectum in esse objecti, ex quo sortiuntur speciem. Et quia fides licet tendat in nobilior objectum in esse objecti, atque ideo sit perfectior simpliciter, et in esse entis; nihilominus minus unit cum Deo, minusque hominem rectificat, quam charitas; propterea D. Thom. resolvit theologice charitatem esse perfectiorem fide.

Sed hoc effugium potest multipliciter præcludi, et efficaciter confutari. *Primo*, quia D. Thom. locis citatis proponit absolute hanc quæstionem, et nullam adhibendo distinctionem penes perfectiorem in esse entis, aut in esse moris, in consideratione theologica, aut metaphysica resolvit absolute charitatem esse perfectiorem: ergo sentit charitatem esse simpliciter perfectiorem nedum moraliter, et secundum theologiam considerationem, sed etiam in esse entis, et secundum considerationem metaphysicam. Patet consequentia, quia ex opposito fieret. D. Thom. valde diminuta, et obscure processisse in hujus difficultatis resolutione, quod dici non valet sine injuria tanti Doctoris. *Secundo*, quia excessus in esse entis, et secundum considerationem metaphysicam, est excessus simpliciter; excessus vero moralis, et secundum considerationem theologiam solum est excessus secundum quid, ut loquitur ipse Ferre: Ferre.

Malder.  
Suar.  
Torres.  
Bonasp.

Robora-  
tur ex  
D. Tho.  
D. Tho.

Effu-  
gium.  
Ferre.

Præclu-  
ditur.  
D. Tho.

D. Tho.

Ferre.

Concep-  
sio.

Cajet.  
Bañez  
Aragon.  
Arauxo.  
Gonet.  
Medina  
Greg.  
Martinez.  
Godoy.  
Joan.  
S. Tho.

Scot.  
Castillo  
Lorca

D. Tho. ergo dum D. Thom. inquit absolute, an charitas sit perfectior fide et aliis virtutibus. inepte resolveret charitatem esse perfectiorem, si sentiret esse minus perfectam metaphysice, et in esse entis, atque ideo simpliciter; sed deberet concludere oppositum. Nam resolutio, sicut et loquutio absoluta, respicit ea, quæ sunt talia simpliciter, non vero secundum quid.

Tertio, quia falsum prorsus est, quod theologica consideratio non attendat ad virtutes secundum differentias essentielles, et per habitudinem ad objecta specificativa, easque ita comparet inter se. Nam D. Thom. cum Theologum perfectissimum agat tam in 1, 2, ubi tractat de virtutibus in communi, quam in hac 2, 2, ubi de illis in speciali disserit, earum species, differentias, habitudines, objecta, et perfectiones acutissime contemplatur, et describit. Ergo sine fundamento dicitur D. Thom. resolvisse hanc quæstionem solum secundum considerationem moralem, et theologice, quasi aliena sit a consideratione theologica resolutio metaphysica. Immo vero quia theologice, hoc est, profunde, et attentis hinc inde omnibus motivis, tam fidei, quam Metaphysicæ, resolvit absolute charitatem esse perfectiorem, palam evincitur, quod juxta S. Doctoris mentem charitas sit simpliciter perfectior. Quod sic declaratur. Inquit D.

D. Tho. Thom. 1, 2, quæst. 66, art. 3 : *An virtutes morales præminent intellectuales?* Ad

Ferre, hanc quæstionem, ut discurrit Ferre, deberet S. Doctor absolute respondere affirmative, quia virtutes morales sunt perfectiores moraliter, et in esse virtutis; magis enim rectificanc, et Deo conjungunt, quam intellectuales, quamvis istæ sint simpliciter perfectiores in esse entis, atque ideo simpliciter. At nobilissima illa mens longe aliter se gessit, præmisit enim distinctionem specificam desumptam ex objecto, et rectitudinem moralem reperit in actu, et con-

D. Tho. cludit : *Simpliciter loquendo virtutes intellectuales, quæ perficiunt rationem, sunt nobiliores quam morales, quæ perficiunt appetitum.* En qualiter non omittat distinctionem inter considerationem moralem, et metaphysicam : en quomodo metaphysice resolvit habitus intellectivos esse simpliciter perfectiores. Cur ergo tractans, an charitas sit aliis virtutibus perfectior, discutiensque hanc difficultatem, non semel, sed iterum, atque iterum, nec obiter, sed ex professo; cur, inquam, non resolvit juxta illam Ad-

versariorum distinctionem? Cur absolute profert charitatem esse omnium virtutum excellentissimam? Profecto quia sentit charitatem non solum moraliter et theologice, sed etiam metaphysice, specificè, et attentis omnibus esse perfectiorem.

25. Cæterum ne ad hæc motiva, quæ in communi proposita non ita urgent, videamur confugere, introspeciamus ipsa testimonia, quæ satis manifestant D. Thomam quæstionem resolvisse attentis differentiis specificis virtutum, detulisseque charitati primatum simpliciter talem. Nam loco citato ex hac 2, 2, excessum hunc infert ex perfectiori modo attingendi objectum, ex quo sumitur species virtutis, et concludit : « Et ideo charitas est excellentior fide, et spe, et per consequens omnibus aliis virtutibus : sicut etiam prudentia, quæ attingit rationem secundum se, quam alia virtutes morales, quæ attingunt rationem secundum quod ex ea medium constituitur in operationibus, vel passionibus humanis. » Ubi ponderandum est, tum quod D. Thom. indiscriminatim charitati defert excessum supra fidem, spem, et omnes alias virtutes : cum ergo prædictus excessus supra spem, et alias virtutes sit excessus simpliciter, et in esse entis, sequitur quod eundem excessum tribuat charitati supra fidem, alias valde æquivoce, et obscure loqueretur. Tum quod S. Doctor affirmat charitatem ita excedere fidem, spem, et alias virtutes, sicut prudentia excedit virtutes morales; hæc autem excedit simpliciter, et quoad speciem : quocirca eundem excessum tribuit charitati supra virtutes.

Accedit quod S. Doctor in 1 argumento proponit argumentum metaphysicum, cui præcipue innituntur Adversarii, ut evincant excessum simpliciter fidei supra charitatem, et est hujusmodi : « Altior potentia altior est virtus, sicut et operatio : sed intellectus est altior voluntate, quia dirigit ipsam : ergo fides, quæ est in intellectu, est excellentior charitate, quæ est in voluntate. » Ubi aptus locus occurrebat, ut S. Doctor concederet excessum simpliciter talem, sive specificum fidei supra charitatem, et suam assertionem restringeret ad excessum charitatis supra fidem moraliter, et in esse virtutis, ut Adversarii discurrunt. Quod tamen non fecit, sed in absoluta resolutione persistens iterum adiecit : *Et ideo charitas est excellentior fide.* Sensit

Urgentior  
ejusdem  
evasio-  
nis con-  
futatio.  
D. Tho.

D. Tho.

D. Tho.

D. Tho.

D. Tho.

Sensit ergo S. Doctor, charitatem esse fide excellentiorem, non solum moraliter, et sub expressione virtutis, sed simpliciter, et in esse entis.

D. Tho. 26. Non minus perspicuus est locus relatus ex 1, 2, nam D. Thom. ibidem probat excessum charitatis supra fidem, et spem eo, quod supposita omnium convenientia in attingendo idem objectum terminativum, Deum videlicet in seipso, charitas excedit in modo attingentiæ ob majorem unionem cum Deo; excessus autem desumptus ex modo attingendi objectum est specificus, cum habitus sortiantur speciem juxta modum, quo suum objectum attingit. Deinde

D. Tho. proponit primum argumentum: « Fides « comparatur ad charitatem, sicut virtus « intellectualis ad moralem: sed virtus « intellectualis est major morali, ut ex « dictis » (videlicet art. 3), « patet: ergo « fides est major charitate. » In eo autem loco docuerat, virtutes intellectuales esse habitus perfectiores simpliciter, et quoad speciem. Unde aptissima occasio offerebatur S. Doctori, ut eundem excessum concederet fidei supra charitatem, sicut Adversarii illo argumento convicti concedunt; et tamen longe aliter se gessit negando majorem. Et ut robur hujus testimonii magis præmat Adversarios, attendi debet contextus totius illius quæstionis, quæ inscribitur, *De æqualitate virtutum*. Nam in omnibus fere articulis distinguit S. Doctor excessum simpliciter desumptum ex objecto specificativo, et alios excessus secundum quid ex aliis capitibus desumptos, ut legenti constabit. Unde liquido apparet S. Doctorem non versare eas difficultates pure theologice, aut moraliter, ut Ferre loquitur; sed metaphysice, et attendendo ad specificas virtutum differentias. Cum ergo inquirens, an charitas sit maxima inter virtutes theologicas, resolvat absolute charitatem esse majorem; manifeste evincitur, quod ex ejus sententia sit major simpliciter, et ex parte objecti specificantis. Ponderari etiam debet quod in art. 4, inquit, *an justitia sit præcipua inter virtutes morales?* Et respondet affirmative. Et art. 5, inquit, *an sapientia sit maxima inter virtutes intellectuales?* Et respondet affirmative. Et art.

Tho. 6, inquit, *an charitas sit maxima inter virtutes theologicas?* Et respondet affirmative. Sciscitatur ergo ab Adversariis, utrum resolutio D. Thom. in duobus articulis immediate præcedentibus intelligenda

sit de excessu secundum quid, et in esse moris, an de excessu simpliciter, et in esse entis? Primum dicere non valent, quia evidenter repugnat veritati, et menti S. Doctoris. Unde obligantur concedere secundum. Cum igitur D. Thom. eodem modo se gerat, loquatur, et resolvat in art. 6, immediate sequenti, dum profert charitatem esse fide majorem: sequitur manifeste, vel valde inconsequenter processisse, vel loquum fuisse de excessu charitatis supra fidem simpliciter, in esse entis, et quoad speciem.

27. Confirmatur primo ex eodem D. Th. q. unica de charit. art. 3 ad 17 ubi hæc habet: « Dicendum quod fides præcedit spem, « et spes charitatem ordine generationis, « sicut imperfectum præcedit perfectum, « sed charitas in ordine perfectionis præcedit fidem, et spem. » Ubi eorum verborum tenore concedit excessum charitatis supra fidem, et supra spem: sed certum omnino est, quod charitas est perfectior spe simpliciter, et in esse entis: ergo ex mente D. Th. charitas est simpliciter perfectior, quam fides.

Confirmatur secundo ad hominem contra Ferre: quoniam charitas est perfectior simpliciter, et in esse entis, quam spes, ut sæpe repetit D. Thom. et est per se manifestum: sed spes est perfectior simpliciter, quam fides, ut docet prædictus Author quæst. 6, § 9 et 10 et num. 38, probat sic sentire D. Thomam: ergo vel S. Doctor sibi contrarius est, vel charitas est perfectior simpliciter, quam fides. Patet consequentia, quia fieri nequit, quod una species excedat essentialiter aliam, et quod non excedat cæteras ista imperfectiores.

Et urgetur hoc trahendo adversarium ad absurdissimum inconveniens, quia si fides esset simpliciter, et in esse entis perfectior charitate, spes excederet charitatem simpliciter, et in esse entis: consequens est intolerabile, et contra communem Theologorum, imo et Catholicorum sensum: ergo fides non est simpliciter perfectior, quam charitas. Sequela ostenditur; nam in adversarii opinione spes est simpliciter perfectior, quam fides: ergo si hæc est simpliciter perfectior, quam charitas, evidenter sequitur de primo ad ultimum, spem esse simpliciter perfectiorem charitate.

Confirmatur, et explicatur tertio, quia in locis, quæ pro nostra, et communi assertionem expendimus, tractat D. Th. ex professo, et in terminis præsentem difficultatem

Confirmatio.  
D. Tho.

Alia confirmatio.  
D. Tho.

Tertia confirmatio.  
D. Tho.

tem, ut ex titolis articulorum liquet: et resolvit absolute, charitatem esse fide perfectiorem. E contra vero nullum adversarii afferunt locum, in quo hanc difficultatem in propriis terminis discutiat, resolvatque fidem esse charitate perfectiorem. Illa enim testimonia, quibus suam opinionem fulciunt, solum comparant intellectum, et voluntatem inter se, quæ est difficultas longe diversa, ut ex dicendis constabit. Ergo stando doctrinæ, et principiis D. Th. charitas est simpliciter perfectior, quam fides. Quod nobis, ut jam diximus, videtur evidens ex testimoniis relatis.

## § III.

*Expenditur ratio fundamentalis ex D. Thoma desumpta.*

28. Probatur secundo eadem assertio ratione, qua utitur D. Thom. in testimoniis supra relatis, et potest sic formari: quoniam ille habitus est perfectior simpliciter, et in esse entis, qui respicit objectum primarium nobilissimum in esse objecti: sed objectum primarium charitatis est nobilissimum in esse objecti, quam objectum fidei: ergo charitas est habitus simpliciter, et in esse entis perfectior, quam fides. Consequentia est legitima. Major etiam constat, quia habitus habent speciem per respectum ad objectum primarium; unde quanto objectum primarium est nobilissimum in esse objecti, tanto habitus sortitur nobilissimam speciem: sed excessus specificus est excessus simpliciter talis, et in esse entis: ergo ille habitus est perfectior simpliciter, et in esse entis, qui respicit objectum primarium nobilissimum in esse objecti. Minor autem probatur; nam objectum constituitur formaliter, et in esse objecti per rationem *sub qua*, sive modum, quo terminat habitudinem potentiæ, vel habitus ipsum respicientis: sed in hoc præstat simpliciter objectum primarium charitatis objecto primario fidei: ergo, etc. Probatur minor, quia ratio *sub qua* charitatis est summa Dei bonitas, qua Deus est perfectus in seipso; ratio autem *sub qua* fidei est summa Dei veritas, nobis aliquid revelans: sed perfectionem longe majorem explicat summa Dei bonitas, qua Deus est perfectus in seipso, quam summa Dei veritas nobis aliquid revelans, siquidem illa importat cumulum omnium divinarum perfectionum sine restrictione, aut termino; hæc vero

solum dicit perfectionem particularis lineæ, et terminat ad particularem effectum: ergo ratio *sub qua* objectum charitatis terminat hujus habitudinem est longe perfectior quam ratio *sub qua* objectum fidei illam specificat. Quod optime significavit D. Thom. in *D. Thom. præf. artic. 6*, his verbis: « Semper, id, « quod est per se, majus est eo, quod est « per aliud. Fides autem, et spes attingunt « quidem Deum secundum quod ex ipso « provenit nobis vel cognitio veri, vel « adeptio boni. Sed charitas attingit ipsum « Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo ali- « quid nobis proveniat. Et ideo charitas « est excellentior fide, et spe, et per conse- « quens omnibus aliis virtutibus. »

29. Confirmatur, et declaratur primo: nam ille habitus attingit objectum sub ratione nobiliori, qui illud attingit sub ratione *sub qua* priori, et abstractiori: sed ratio *sub qua* charitas respicit Deum, est prior, et abstractior quam ratio *sub qua* fides illud attingit: ergo charitas respicit objectum sub ratione *sub qua* nobiliori, et consequenter est perfectior secundum speciem, et in esse entis. Utraque consequentia patet ex proxime dictis, et major est certa; quia puritas, et abstractio est perfectio objecti in esse talis, atque ideo ratio purior, et abstractior nequit non esse ratio *sub qua* objectiva perfectior. Qua ratione probant communiter Thomistæ cum D. Thom. in *D. Thom. part. quest. 82, art. 3*, intellectum esse perfectiorem voluntate, quia ratio veri est purior, et abstractior, quam ratio boni. Minor autem suadetur quoad priorem partem, quia ratio *sub qua* charitas Deum respicit, est pure divina, tam in recto, quam in obliquo; cum nihil aliud sit, quam summa, et sola bonitas, qua Deus est perfectus in seipso: ratio autem *sub qua* fides attingit Deum, licet ex parte recti sit divina, nihilominus essentialiter importat obliquum, et connotatum creatum; siquidem est testimonium primæ veritatis nobis aliquid revelantis, ubi necessario clauditur et obscuritas, et passiva notitia creata: ergo prior est ratio *sub qua* charitatis, quam ratio *sub qua* fidei. Secunda etiam ejusdem minoris pars ostenditur; quoniam illa ratio *sub qua* est abstractior, quæ minus determinat objectum in esse objecti ad particulare tempus, conditionem aut statum: sed ratio *sub qua* charitatis importat in hoc minorem determinationem, quam ratio *sub qua* fidei: siquidem hæc determinat ad tempus viæ, et

Confirmatio prima.

D. Thom.

ad conditionem, atque statum non videntium Deum, et propterea nequit permanere in patria, ut vidimus *tract. 17, disput. 3, dub. 2*; ratio autem *sub qua* charitatis non importat hujusmodi determinationem, sed eadem permanet in omni tempore, et statu, ut ex se liquet, et ostendimus *supra a num. 8*. Ergo ratio *sub qua* charitatis est abstractior, quam ratio *sub qua* fidei.

Confirmatur secundo, et explicatur amplius, qui stante identitate perfectionis ex parte objecti terminativi, ille habitus est censendus simpliciter perfectior, qui magis ad tale objectum accedit, et intimius cum ipso unit; nam eo ipso fertur in objectum cum modo, seu ratione *sub qua* perfectiori: sed fides et charitas attingunt idem objectum terminativum, nempe Deum in seipso; et charitas magis ad ipsum accedit, intimiusque unit cum illo, quam fides: ergo illam excedit simpliciter in perfectione. Minor quoad priorem partem liquet, et supponitur. Quoad secundum vero probatur: tum quia licet fides specificetur immediate a Deo, nihilominus nequit illum in exercitio attingere, nisi mediante specie creata: charitas autem et specificative, et executive illum immediate attingit. Tum etiam, quia fides ex proprio modo tendendi importat distantiam ab objecto in esse visi, et ideo non cohæret cum visione Dei in se ipso; charitas vero nullam distantiam essentialiter importat, et ideo componitur cum non visione, et cum visione Dei in seipso. Tum præterea, quia fides excludit possessionem summi boni, eam vero non excludit charitas, sed potius ad eam inclinat, et in ea perficitur. Tum denique, quia fides solum unit cum Deo in ratione objecti cogniti pro statu imperfecto; charitas vero unit cum ipso in ratione objecti amati pro omni statu. Ergo stante identitate perfectionis ex parte objecti terminativi, charitas magis accedit ad tale objectum, et intimius unit cum illo, quam fides. Quæ est doctrina

D. Thom. *loco supra cit. ex 1, 2* ubi ait:  
 « Cum tres virtutes theologice respiciant  
 « Deum sicut proprium objectum, non potest una earum dici major altera ex hoc,  
 « quod sit circa majus objectum; sed ex eo  
 « quod una se habet propinquius ad objectum,  
 « quam alia. Et hoc modo charitas  
 « est major aliis; nam aliæ important in  
 « sui ratione quandam distantiam ab objecto;  
 « est enim fides de non visis, spes  
 « autem de non habitis. Sed amor charita-

« tis est de eo, quod jam habetur; est enim  
 « amatum quodammodo in amante, et  
 « etiam amans per affectum trahitur ad  
 « unionem amati, propter quod dicitur I  
 « Joan. 4: Qui manet in charitate, in Deo  
 « manet, et Deus in eo. »

30. Respondent auctores contrariæ sententiæ, hoc argumentum cum suis confirmationibus solum probare, quod charitas excedat fidem excessu secundum quid, desumpto ex capibus quæ expendimus; non vero excessu simpliciter, et quoad speciem. Nam hic excessus desumitur ex parte rationis *sub qua*, quæ altior, et nobilior est in fide. Hæc enim cum sit habitus intellectivus, attingit Deum sub ratione veri: charitas vero cum perficiat voluntatem, attingit Deum sub ratione boni. Perfectior autem est ratio veri, quam ratio boni, et constituit objectum excellentius simpliciter in esse objecti. Qua de causa docent communiter Thomistæ, intellectum esse simpliciter nobiliorem voluntate.

Sed hæc responsio non elevat vim nostræ rationis: tum quia jam ostendimus, rationem sub qua charitas attingit Deum, esse perfectiorem simpliciter ratione, sub qua fides in illum fertur. Tum etiam, quia licet ratio veri sit perfectior ratio objectiva, quam ratio boni, si cætera sint paria; seus vero si paria non sint, ut contingit in præsentī: nam ut proxime vidimus, ratio boni, sub qua charitas attingit Deum, est perfectior, divinius, purior, et abstractior, quam ratio veri. sub qua fides illum respicit. Tum præterea, quia stat bene, quod verum in communi sumptum, quo pacto specificat intellectum, sit objectum perfectius, quam bonum in communi acceptum, qua ratione specificat voluntatem; et quod nihilominus tale bonum sit perfectius tali vero, potest enim ratione differentię specificæ ipsum simpliciter excedere: atqui bonum significans charitatem non est bonum in communi, sed peculiaris ratio boni, quæ simpliciter excedit peculiarem rationem veri fidei correspondentem, ut jam supra ostendimus: ergo responsio data minime satisfacit. Tum denique; nam ex opposito fieret charitatem esse simpliciter imperfectiorem quolibet habitu intellectivo, v. g. Logica, aut opinione; siquidem charitas attingit objectum sub ratione boni, et Logica sub ratione veri. Consequens autem nullus sanæ mentis admittet.

31. Nec satisfacies, si respondeas cum

Evasio.

Confutatur.

Alia  
casu  
Ferre. Ferre num. 27 excessum veri supra bonum in ordine ad specificandum habitum, debere esse intra eundem ordinem, non vero in diversis ordinibus; quia eo ipso, quod bonum sit supernaturale, excedit naturale verum, et potest specificare habitum nobiliorem; et ita accidit in exemplo proxime allato. Veram autem, et bonum specificantia fidem, et charitatem, sunt intra eundem ordinem supernaturalem; et ideo fides est simpliciter nobilior.

Præc  
ditur. Non, inquam, hoc satisficit. *Primo*, quia ex hac doctrina jam habemus, quod licet verum in communi sit objectum altius, quam bonum in communi; fieri tamen potest, quod tale bonum excedat in esse objecti tale verum, et specificet habitum nobiliorem, uti comparatur bonum supernaturale ad naturale verum. Ergo pariter non repugnat, quod intra eundem ordinem supernaturalem adeo eleveur aliquid bonum in esse objecti, ut excedat simpliciter verum aliquid ejusdem ordinis sumptum in esse objecti, et consequenter quod specificet habitum nobiliorem; atque ideo corruit præcipuum motivum, quod Adversarii causantur, desumptum ex excessu veri ut sic supra bonum ut sic in ratione objecti. *Secundo*, quia non solum in diversis ordinibus, sed intra eundem ordinem supernaturalem tale bonum potest excedere tale verum, et specificare nobiliorem simpliciter habitum: ergo quod charitas attingat objectum ut bonum, minime impedit, quod sit perfectior simpliciter fide attingente illud ut verum. Probatur minor, quia donum sapientiæ est habitus supernaturalis intellectivus attingens objectum sub ratione veri supernaturalis; et nihilominus charitas est simpliciter perfectior dono sapientiæ, ut expresse docet D. Thom. 1, 2, *quæst.* 68, *artic.* 8, ubi resolvit virtutes theologicas esse simpliciter perfectiores, quam dona. *Sicut virtutes, inquit, intellectuales præferuntur virtutibus moralibus, et regulant eas: ita virtutes theologicæ præferuntur donis Spiritus sancti, et regulant ea.* Et in *respons.* ad 1, inquit: *Dicendum, quod charitas est virtus theologica, de qua concedimus, quod sit potior donis.* Et in hac 2, 2, *quæst.* 9, *artic.* 1 ad 3, ait: *Dona sunt perfectiora virtutibus moralibus, et intellectualibus: non sunt autem perfectiora virtutibus theologis, sed magis omnia dona ad perfectionem theologiarum virtutum ordinantur, sicut ad finem.* Fieri ergo potest, quod intra eundem

ordinem supernaturalem habitus attingens objectum sub ratione boni sit simpliciter perfectior habitu attingente objectum sub ratione veri.

32. Nec iterum satisfacies, si dicas, charitatem, et donum sapientiæ non terminari ad idem objectum; sed charitatem attingere immediate Deum in seipso, donum autem sapientiæ attingere immediate aliquid creatum; et consequenter mirum non esse, quod ex hac parte charitas excedat simpliciter illud donum. Fides autem, et charitas versantur immediate circa idem objectum *quod*.

Alia  
respon  
sio. Hoc, inquam, non satisficit. Nam in primis jam habetur, quod ex eo, quod unus habitus attingat objectum sub ratione veri, non excedat simpliciter alium habitum attingentem objectum sub ratione boni; licet illa ratio signate, et præcisive sumpta sit perfectior ratio objectiva, quam hæc; et consequenter destruitur motivum responsionis Adversariorum. *Deinde*, quod ratio veri, sub qua donum sapientiæ attingit suum objectum, sit minus perfectum, quam ratio boni, sub qua charitas sumit objectum attingit, nequit provenire ex eo, quod ratio veri in communi, signate, et præcisive sumpta non sit perfectior ratione boni in communi, signate, et præcisive considerata, sed provenit ex eo, quod tale verum potest esse minus perfectum, quam tale bonum, et constituere objectum minus perfectum in esse objecti. Atqui jam supra ostendimus, rationem talis boni, sub qua charitas respicit Deum, esse simpliciter perfectiorem ratione talis veri, sub qua fides Deum attingit. Ergo quod ratio veri in communi sit perfectior ratio objectiva, quam ratio boni in communi, minime impedit, quod charitas sit habitus simpliciter perfectior, quam fides.

Impu  
gnatur. 33. Sed objicies: impossibile est, quod species contenta sub genere imperfectiori non sit imperfectior omni specie contenta sub perfectiori genere: sed verum est in ratione objecti perfectius genus, quam bonum: ergo impossibile est aliquid bonum esse perfectius objectum, quam aliquid verum; et consequenter verum, quod est objectum fidei excedit simpliciter bonum, quod est objectum charitatis. Cætera constant, et major suadet, nam cum genus sit quoddam potentiale determinabile per differentias, eo erit perfectius, quo habet species perfectiores: ergo impossibile est, quod

quod species contenta sub genere imperfectiori non sit imperfectior omni specie contenta sub perfectiori genere.

Confir-  
matio.

Et confirmatur; nam habitus perficiunt potentiam circa suum objectum: ergo si intellectus ob eminentiam sui objecti, nempe veri sub ratione veri, est simpliciter perfectior, quam voluntas, omnes, et singuli habitus perficientes intellectum debent simpliciter excedere omnes, et singulos habitus perficientes voluntatem.

Confir-  
tur ob-  
jectioni.

Respondetur negando majorem, cujus falsitas evidenter apparet tum in exemplis supra adductis; siquidem, ut argumentum supponit, verum in ratione objecti est genus perfectius, quam bonum; et tamen verum specificans Logicam est simpliciter imperfectius, quam bonum specificans charitatem: et similiter verum specificans dona Spiritus sancti pertinentia ad intellectum, est minus perfectum, quam bonum specificans charitatem, et spem. Tum aliis exemplis; nam cognoscibile est perfectius genus objecti, quam appetibile; et nihilominus aliquod appetibile excedit aliquod cognoscibile in ratione objecti: melius quippe simpliciter objectum est appetibile per voluntatem, quam cognoscibile per sensum. Incorrumpibile etiam perfectius genus physicum est, quam corruptibile: quo non obstante aliqua species corporis corruptibilis, v. g. homo, excedit simpliciter species corporis incorruptibilis. Tandem, ut alia exempla omittamus, substantia completa est perfectius genus, quam qualitas; et nihilominus aliqua species qualitatis, ut puta gratia sanctificans, est simpliciter perfectior, quam species substantiæ completæ. Et ratio generalis est, quoniam licet genus sit totum potentiale contrahibile per differentias, non tamen constituitur in esse generis per prædictas differentias, aut per formalem earum inclusionem; sed importat conceptum essentialiter inadæquate diversum, et ex alio principio desumptum. Unde fieri potest, quod unum genus sit perfectius alio, et tamen quod non omnes ejus species sint perfectiores speciebus alterius. Per quod patet ad majoris probationem.

Firma-  
r res-  
onsio.

34. Idque magis perspicuum fiet, si observemus, quod genus v. g. virtutis intellectivæ (et idem proportionabiliter intelligendum est de aliis generibus), potest sumi dupliciter, videlicet primo intentionaliter, quo pacto supponit pro re, quæ denominatur genus; et secundo intentionaliter, quo

pacto importat relationem rationis ad species, ad quas per differentias contrahitur. Et si hoc posteriori modo sumatur, respicit quidem inferiora, sed nequit dici perfectius, aut imperfectius alio genere; quia prout sic exprimit de formali solam relationem, quæ perfectionem non dicit. Priori autem modo acceptum non respicit inferiora, sed objectum, a quo speciem desumit, et explicat illam rationem tendendi, in quo omnes species negative conveniunt, quatenus per illam non differunt. Et si ejus objectum fuerit perfectius, quam objectum, quod aliud genus specificat, eo ipso excedit in perfectione tale genus, quidquid sit de perfectione specierum, quas primo intentionaliter acceptum nullo modo respicit, nec ab eis speciem sortitur. Et quia verum, quod specificat virtutem intellectivam in genere, est perfectius quam bonum, quod specificat virtutem affectivam in genere, eo quod facta comparatione inter verum sub ratione veri, et bonum sub ratione boni, cæteris paribus, et nullam addendo aliam determinationem, illud est abstractius, et purius objectum, propterea genus virtutis intellectivæ primo intentionaliter sumptum est perfectius genere virtutis affectivæ eodem modo considerato. Sed quia tale bonum in specie ratione suæ differentiæ potest esse perfectius objectum, quam tale verum, et constituere nobiliorem objecti speciem; idcirco fieri valet, quod peculiaris virtus affectiva sit perfectior, quam alia peculiaris virtus intellectiva, quatenus licet excedatur ex parte generis, quod est velut materia; excedit tamen simpliciter ratione differentiæ, quæ se habet ad instar formæ in ordine ad constituendam speciem, eo proportionali modo, quo homo excedit a cælo ex parte materiæ, sed illud excedit ex parte formæ, atque ideo absolute.